
５福薬業発第３４５号 

令和５年１０月３０日 

各地区薬剤師会会長 殿 

公益社団法人福岡県薬剤師会 

常務理事 中原 学   

 

令和５年度公益財団法人日本学校保健会 

成長曲線活用研修会（オンデマンド開催）実施要項の送付について 

 

平素より、本会会務に格別のご高配を賜り厚く感謝申し上げます。 

さて、標記研修会の開催につきまして、福岡県学校保健会より開催要項が届き

ましたのでご案内申し上げます。 

ご多忙中恐れ入りますが、貴会会員へのご周知方よろしくお願いいたします。 



公印省略 

５福学保第５７号                             

令和５年１０月２７日 

 

 

公益社団法人福岡県薬剤師会会長 殿 

 

 

                        福岡県学校保健会 

                           会長 蓮澤 浩明 

 

 

 

令和 5年度 公益財団法人日本学校保健会 成長曲線活用研修会 

（オンデマンド開催）実施要項の送付について（お願い） 

 

 

 標記の件について、別添のとおり公益財団法人日本学校保健会会長から案内があり 

ましたのでお知らせします。 

 なお、申し込みについては、日本学校保健会が運営する学校保健ポータルサイト

（https://www.gakkohoken.jp/）から直接行ってください。 

  

 

 

 



日 学 保 第 ２ ２ ７ 号 

令和５年１０月２３日 

 

都道府県・指定都市学校保健（連合）会 御中 

都道府県・指定都市教育委員会 学校保健主管課 御中 

 

 

 

   公益財団法人 日本学校保健会   

会 長  松 本 吉 郎  

                                   （ 公 印 省 略 ） 

 

 

令和５年度 公益財団法人日本学校保健会 

成長曲線活用研修会（オンデマンド開催） 

実施要項の送付について（お願い） 

 

 

時下 ますますご健勝のこととお慶び申し上げます。 

 平素は、本会事業の推進に格別のご協力をいただき、厚く御礼申し上げます。 

 さて、本会では、別紙要項のとおり標記研修会を開催いたします。ぜひこの機会に多数の

方々にご参加いただきたく、実施要項を送付いたします。 

 ご多用のところ誠に恐縮に存じますが、貴管内の学校等関係機関への周知のご協力をお

願い申し上げます。 

 なお、本研修会の申し込みにつきましては、webサイト「学校保健」ポータルサイトから

のお申込みとなります。 

 

記 

 

１ 配信期間    令和５年１１月１日（水）～令和６年１月３１日（水） 

２ 参加登録期間  令和５年１０月２３日（月）～令和６年１月３１日（水） 

 

以上 

 

 《本件照会先》公益財団法人 日本学校保健会 担当：石山 

〒105-0001 東京都港区虎ノ門 2-3-17-6階 

TEL：03‐3501‐0968 FAX：03‐3592‐3898 E-mail：ishiyama@hokenkai.or.jp 



 

公益財団法人日本学校保健会 

 成長曲線活用研修会（オンデマンド開催） 

実施要項 

 

【目 的】 

平成 26 年 4 月の学校保健安全法施行規則の一部を改正する省令により座高の検査が必

須項目から削除したことに伴い、児童生徒等の発育を評価する上で身長曲線・体重曲線等

を積極的に活用することが重要となった。 

日本学校保健会では、『児童生徒等の健康診断マニュアル 平成 27 年度改訂』の付録と

して子供の健康管理プログラムを配付するとともに、平成 29 年度より成長曲線普及推進

委員会を設置し、『成長曲線活用の実際 成長曲線に基づく児童生徒等の健康管理の手引』

を作成・発行するなど、成長曲線の普及啓発に努めている。 

学校では、現在、業務のデジタル化が全国規模ですすめられており、健康診断結果に基

づく身長・体重成長曲線と肥満度曲線の作成及び判定に関しても校務支援システムの中に

組み込まれていて、それらの活用が期待されているところである。 

そこで本研修会は、実際に成長曲線を作成、活用する学校教育関係者の知識、理解を深

めることを目的に実施するものである。 

 

１ 主 催：公益財団法人日本学校保健会  

 

２ 配信期間：令和５年１１月１日（水）～令和６年１月３１日（水）     

 

３ 参加登録期間：令和５年１０月２３日（月）～令和６年１月３１日（水） 

 

４ 参加対象：養護教諭、保健主事、管理職、学校医、行政担当者、その他学校保健関係者 

 

５ 参 加 費：無料 

 

６ 内  容：（敬称略） 

講 演（60 分） 成長曲線に基づく児童生徒の健康管理～一人一人に成長曲線を～ 

            日本学校保健会成長曲線普及推進員会 委員長  

                   たなか成長クリニック 院長 田中 敏章 

   ※講演については、令和３年度研修会講演の再掲載です。予めご了承ください。 

 

７ 申込方法（事前申込み制：【学校保健ポータルサイト：https://www.gakkohoken.jp/】） 

① 上記 web サイトにある本研修会の参加申込ページへアクセスする 

② 申込みフォームに必要事項を入力し、送信する 

③ 登録した E-mail アドレスへ返信メールが届くと、受付完了 

注１）ご入力者の PC 環境（セキュリティ状況）によって返信メールが届かない場合は、確実に返信メー

ルを受け取れるアドレスをご入力ください。 

また、動画を視聴する際も同様です。視聴できる PC環境であることを必ずご確認の上、ご登録を

お願いいたします。 

      注２）届いた返信メールの転送・複写・譲渡等を禁じます。 

 


